
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 670 DEL 31/05/2018

OGGETTO: Procedura di indagine informale di mercato per l’affidamento dell’attività di 
adeguamento, in forma associata dei Comuni di Oria, Latiano, San Pietro Vernotico e Torre S. 
Susanna, alla normativa europea sulla protezione dei dati personali ed individuazione 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 38, c.2, lett. A) del D.lgs. 
n. 50/2016. Nomina commissione esaminatrice

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 670 /1 Settore Affari Generali del  31/05/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

Richiamato  il  Regolamento  europeo  generale  sulla  protezione  dei  dati  con  cui  abrogando  la 
direttiva 95/46/CE, é stata emanata la nuova disciplina relativa “alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”;

 

Richiamata la Convenzione con la quale i Comuni di Oria, Latiano, San Pietro Vernotico e Torre 
Santa Susanna, dando atto della inesistenza, all’interno delle rispettive organizzazioni, di figure in 
possesso  della  professionalità  adeguata  per  svolgere  i  compiti  propri  del  responsabile  della 
protezione  dei  dati,  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.)  hanno formalizzato  la 
gestione in forma associata del richiamato servizio ed hanno stabilito di ricorrere ad un soggetto 
esterno  –  persona  fisica  o  giuridica  –  dotata  delle  predette  qualità  professionali  cui  affidare 
l’incarico di responsabile della protezione dei dati attraverso un contratto di servizio;

Richiamata infine la Determinazione n. 613 r.g. del 21.05.2018 con la quale, il Comune di Oria, 
in qualità di Ente Capofila della Convenzione di cui in premessa, avviava apposita procedura di 
indagine informale di mercato per l’affidamento dell’attività di adeguamento, in forma associata dei 
Comuni di cui sopra, alla normativa europea sulla protezione dei dati personali ed individuazione 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 38, c.2, lett. A) del D.lgs. 
n. 50/2016 e ne approvava il relativo avviso, dando atto che la suddetta indagine non avesse alcuna 
finalità  negoziale,  ma unicamente  conoscitiva  dell’assetto  del  mercato,  dunque dell’esistenza  di 
operatori economici interessati a diventare potenziali contraenti, pertanto la stazione appaltante non 
rimane  vincolata  all’aggiudicazione  del  servizio  qualora  ritenga  che  i  soggetti  partecipanti  alla 
procedura informale non appaiano idonei all’espletamento dell’incarico;

 

Considerato ora  che,  essendo  scaduti  i  termini  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di 
interesse, occorre provvedere alla nomina di una apposita commissione esaminatrice per valutare le 
proposte pervenute;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  del  suddetto  organo valutativo   nelle 
persone di:

-  Dott. Rosario Cuzzolini, Segretario Comunale del Comune di Oria, in qualità di Presidente

-  Dott.ssa Carmela Flore, Segretario Comunale del Comune di Latiano, in qualità di membro

-  Dott.ssa  Rosa  Lippolis,  Vice  Segretario  del  Comune  di  Torre  Santa  Susanna,  in  qualità  di 
membro

Ritenuto altresì di nominare con funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Loredana D’Elia, 
Funzionario Responsabile Settore Affari Generali – Vice Segretario, del Comune di Oria;

 

Visti: - il D.lgs. n. 163/2006;

 - l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;

 - il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

            

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito in virtù del decreto di conferimento 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  con  affidamento  dei  poteri  di  cui 

 Determina n. 670 /1 Settore Affari Generali del  31/05/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

all’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000

 

 D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

1) di nominare la commissione esaminatrice delle proposte/manifestazioni di interesse pervenute 
nei  termini  nell’ambito  della  procedura  di  indagine  informale  di  mercato  per  l’affidamento 
dell’attività di adeguamento, in forma associata dei Comuni di Oria, Latiano, San Pietro Vernotico e 
Torre  S.  Susanna,  alla  normativa  europea  sulla  protezione  dei  dati  personali  ed  individuazione 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 38, c.2, lett. A) del D.lgs. 
n. 50/2016 nelle persone di:

-    Dott. Rosario Cuzzolini, Segretario Comunale del Comune di Oria, in qualità di Presidente

-    Dott.ssa Carmela Flore, Segretario Comunale del Comune di Latiano, in qualità di membro

-    Dott.ssa Rosa Lippolis, Vice Segretario del Comune di Torre Santa Susanna, in  qualità di 
membro

 

2) di   nominare e dare atto che la Dott.ssa Loredana D’Elia,  Funzionario Responsabile Settore 
Affari Generali – Vice Segretario del Comune di Oria, assisterà alle operazioni della commissione 
con funzioni di Segretario verbalizzante;

 

4)  di dare atto del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 Determina n. 670 /1 Settore Affari Generali del  31/05/2018   -  pag. 3 di 4



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1015

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 31/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 31/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 670 /1 Settore Affari Generali del  31/05/2018   -  pag. 4 di 4


